Ciências da Computação aponta para a necessidade de questionamentos no âmbito 

da formação acadêmica dentro dos campos da Tecnologia da informação e da 

Pedagogia, interligando essas áreas a serviço da formação de professores. 

A carga horária total do curso é de 3.005 (três mil e cinco) horas, e os componentes 

curriculares estão distribuídos em 8 (oito) semestres, podendo o curso ser concluído 

em, no mínimo, 4 (quatro) anos e, no máximo, 8 (oito) anos.   

Em cada semestre serão ofertados componentes curriculares de caráter

[...]

Por ser uma licenciatura, o curso foi estruturado também para atender as diretrizes 

traçadas pelo Conselho Nacional de Educação na Resolução CNE/ CP2, de 29 de 

fevereiro de 2002. Por essa razão, a estruturação da matriz curricular objetiva 

garantir aos discentes o cumprimento de 405 (quatrocentas e cinco) horas de prática 

de ensino como componente curricular, vivenciadas ao longo do curso, 400 

(quatrocentas) horas de estágio curricular supervisionado, a serem cumpridas a 

partir da segunda metade do curso, 2.000 (duas mil) horas de aulas para os

[...]

conteúdos curriculares de natureza científico-cultural, tecnológica e pedagógica, 

além de 200 (duzentas) horas para outras formas de atividades acadêmico-

científico-culturais (atividades complementares).  

Para adequar as horas de prática aos novos paradigmas da educação 

contemporânea, as 405 (quatrocentas e cinco) horas de práticas serão cumpridas 

sob a forma de Prática Interdisciplinar de Ensino, vivenciadas do 1º ao 6º 

semestre, e servirão de eixos articuladores entre os componentes curriculares de 

cada período, possibilitando o diálogo entre os saberes construídos e a realização